
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

Processo 520/000405/2017 Ata de Licitação Por Pregão Presencial

Nº 11/17 Realizada em 28/08/2017

Ás 10:00 horas

Aos vinte  e  oito  dias  do  mês  de agosto  de  2017,  na  sala  da  comissão  permanente  de licitação,
Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói, situada à Rua Indígena nº 72, São Lourenço, Niterói – RJ,
realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e a
documentação de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade pregão presencial
em referência. Presentes o pregoeiro George Alexandre Alves Alfradique e a equipe de apoio composta por
Denise Carvalho Magalhães, Luís Paulo Castro de Figueiredo e Marco Antônio Ribeiro.

Dando prosseguimento a sessão do dia 23 de agosto de 2017, onde fazem-se presentes as empresas
BLUE SEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS LTDA. e WALE COMÉRCIO
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI ME não compareceu a sessão.

Foi procedida a análise das amostras apresentadas pelas empresas licitantes, pelo Setor de Segurança
do Trabalho (DSST/SSTR), com o resultado a seguir:

ITEM WALE BLUE SEAL ITEM WALE BLUE SEAL

01 Habilitada Habilitada 09 Sem Amostra Habilitada

02 Habilitada Habilitada 10 Sem Amostra Habilitada

03 Habilitada Habilitada 11 Habilitada Habilitada

04 Habilitada Habilitada 12 Sem Amostra Habilitada

05 Habilitada Habilitada 13 Sem Amostra Habilitada

06 Inabilitada Habilitada 14 Habilitada Habilitada

07 Habilitada Habilitada 15 Habilitada Habilitada

08 Habilitada Habilitada

Após a abertura dos Envelope “A” (Proposta de Preço) das empresas WALE COMÉRCIO SERVIÇOS E
REPRESENTAÇÃO EIRELI ME e BLUE SEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS
LTDA.,  foram verificados o atendimento das condições estabelecidas para a habilitação das Propostas de
Preço. O Pregoeiro informou aos presentes o preço unitário, para os itens do Edital, ofertado pela licitante,
ficando a classificação de acordo com os quadros abaixo. Aberta a fase de lances verbais, foram realizadas as
rodadas de lances, conforme a seguir:

Item/Lote: 1
Quantidade: 500
Discriminação: Luva de latex na cor amarela

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 2,10 2,20

1ª 2,00 2,09 R$ 2,00 R$ 1.000,00
2ª Sem Lance

Menor Preço 
Unitário

Item/Lote: 2
Quantidade: 60
Discriminação: Luva de PVC forrada

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 9,00 9,81

1ª 8,80 8,90
2ª 8,50 8,70 R$ 8,50 R$ 510,00
3ª Sem Lance

Menor Preço 
Unitário



Aberto  os  Envelopes  “B”  (Habilitação)  da  empresa  WALE  COMÉRCIO  SERVIÇOS  E
REPRESENTAÇÃO  EIRELI  ME,  a  documentação  apresentada  foi  verificada  para  comprovação  de  sua
conformidade com as exigências do Edital, inclusive os documentos que exigem conferência através da Internet
foram verificados.  A empresa foi  considerada inabilitada por  não apresentar  apenas 01 (um)  Atestado de
Capacidade Técnica, conforme item 12.4.1.a. do Edital, estando o mesmo sem especificação dos materiais e
quantidades fornecidos.

Item/Lote: 3
Quantidade: 1.000
Discriminação: Luva segurança fochetada, Tam. G

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 9,90 10,64

1ª 9,70 9,80 R$ 9,70 R$ 9.700,00
2ª Sem Lance

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 4
Quantidade: 1.000
Discriminação: Luva segurança fochetada, Tam.M 

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial NC 9,71

1ª 9,65 R$ 9,65 R$ 9.650,00

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 5
Quantidade: 700
Discriminação: Luva segurança fochetada, Tam.GG

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 9,90 10,51

1ª 9,80 Sem Lance R$ 9,80 R$ 6.860,00

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 6
Quantidade: 60
Discriminação: Protetor facial de segurança*

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial Inabilitada 45,00

1ª 43,00 R$ 43,00 R$ 2.580,00

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 7
Quantidade: 300
Discriminação: Óculos de segurança confeccionado em policarbonato incolor

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 4,40 5,81

1ª 3,90 4,00
2ª 3,40 3,50
3ª 3,10 3,20
4ª Sem Lance 3,00 R$ 3,00 R$ 900,00

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 8
Quantidade: 600
Discriminação: Respirador facial descartável tipo concha

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 2,05 2,41

1ª 1,90 2,00
2ª 1,70 1,80
3ª 1,50 1,60
4ª 1,30 1,40
5ª 1,10 1,20
6ª 0,90 1,00 R$ 0,90 R$ 540,00
7ª Sem Lance

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 9
Quantidade: 80
Discriminação: Bandeirola confeccionada em trevira 40cm compr.

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial NC 8,56

1ª 8,00 R$ 8,00 R$ 640,00

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 10
Quantidade: 100
Discriminação: Luva de PVC com forro cano curto

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial NC 6,80

1ª 6,70 R$ 6,70 R$ 670,00

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 11
Quantidade: 60
Discriminação: Protetor auricular tipo plug

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 1,30 1,41
R$ 1,30 R$ 78,00

1ª Sem Lance

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 12
Quantidade: 50
Discriminação: Luva de PVC Média

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial NC 9,10

1ª 9,00 R$ 9,00 R$ 450,00

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 13
Quantidade: 60
Discriminação: Capuz amarelo de aba longa

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial NC 22,01

1ª 21,00 R$ 21,00 R$ 1.260,00

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 14
Quantidade: 80
Discriminação: Cone de PVC Flexível 75cm com escrita CLIN

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 48,00 56,61

1ª 45,00 47,00
2ª 40,00 44,00 R$ 40,00 R$ 3.200,00
3ª Sem Lance

Menor Preço Uni-
tário

Item/Lote: 15
Quantidade: 50
Discriminação: Cinto duplo p/membro superior p/operadores roçadeiras*

Empresas WALE BLUE SEAL TOTAL

Proposta Inicial 78,00 124,00

1ª 77,00 Sem Lance R$ 77,00 R$ 3.850,00

Menor Preço Uni-
tário



Aberto  os  Envelopes  “B”  (Habilitação)  da  empresa  BLUE  SEAL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
EQUIPAMENTOS  E  MÁQUINAS,  a  documentação  apresentada  foi  verificada  para  comprovação  de  sua
conformidade com as exigências do Edital, inclusive os documentos que exigem conferência através da Internet
foram verificados. A empresa foi considerada inabilitada por não apresentar o Certificado de Regularidade de
Situação  relativo  ao  FGTS,  conforme  item  12.2.1.f  do  Edital,  e  por  apresentar  02  (dois)  Atestados  de
Capacidade Técnica  sem  autenticação,  conforme  item  12.4.1.a.  do  Edital,  não  sendo  possível  verificar  a
autenticidade dos mesmos.

Como  as  duas  empresas  participantes  foram  inabililtadas,  e  na  qualidade  de  microempresas,  foi
concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 43, parágrafo 1º, da Lei 123/06, para a regularização da
documentação, ficando marcado para o dia 04 de setembro de 2017, às 10 horas, a continuação da licitação.

Os representantes presentes vistaram as propostas e as documentações apresentadas e nada tiveram
a registrar, concordando com a análise e conclusão do Pregoeiro. 

Os  representantes  presentes  não manifestaram  interesse  em interpor  recurso,  fato  pelo  qual  fica
precluso o direito a recurso, nos termos do inciso XX do art. 4º da Lei 10.520/02.

Concluídos os  procedimentos e  nada mais  havendo a tratar,  foi  encerrada a reunião e  lavrada a
presente  Ata,  que  após  lida  e  aprovada,  foi  assinada pelo  Pregoeiro,  Equipe  de  Apoio  e  pelos  licitantes
presentes.

Niterói, 28 de agosto de 20 17


